*Sed hac eadem ratio exigit, ut omnis administratio ad eum referatur.*

*Ergo a que est referenda: & sicut à Domino querendus fuit status seu officium, sic in officio exercendo querendus est Dominus; non vanus honor, non mundi gloria, non emolumentum proprium, aut quid terrenum simile.*

I. PUNCTUM.

In. 2. f. 118.

**V**erissime & apertissime S. Augustinus de omni negotio ac potissimum de officio suscipiendo; Magni, inquit, inter est eum aliquid boni facimus, cuius rei contemplatione facimus. Officium quippe nostrum non initio sed sine pensandum est, ut scilicet non tantum si bonum est, sed præcipue si bonum est propter quod facimus, cogitemus. Hoc oculos quibus contemplantur, quare facimus quid facimus, averti posuit (David) ne videant vanitatem, id est, ne hanc attendat propter quam facit eum boni aliquid facit. Et post multa de hac vanitate seu amore laudis humanæ sic pergit: Porro si vanum est propter hominum laudes bona facere, quando vanius propter adipiscendam pecuniam, vel augendam sive retinentiam. & si quid huiusmodi est commoti temporalis quod nobis accidit extrinsecus: propter ipsam denique temporalem salutem non debemus facere bona opera nostra, sed potius propter illam quam speramus æternam, ubi bono immutabili fruamur, quod est ipse Deus.

Ex quibus sanctissimi Patris verbis collige, quod, nisi advertatur initio suscipiendi muneris aut alterius boni operis faciendi, statim adrepunt animos tres illi concupiscentiæ naturalis motus, Vanitas, Voluptas & Commoditas, in illis que tota intentio operis desigitur &

depravatur. Quamobrem id maximopere præcavendum, & dilcendam hodie, quod si ministerium à Domino est accipiendum, ejus quoque administratio prorsus ad ipsum est referenda. Eadem quippe est utriusque ratio, ut attentè consideranti patet. Quid est enim, quod à Domino ministerium seu officium quodlibet sit sumendum, nisi quia Dominus sic vitæ nostræ Dominus agnosci debet & coli? Nam cum revera simus ejus servi & filii, atque nostræ servitutis & observantiæ testimonia & notas proferre debeamus, quoties sese occasio dederit, & maximè quoties postularit, id autem postulet & ratio suadeat, ut in officio suscipiendo, quod est tanti momenti ad reliquam vitam, ejus voluntatem & ordinationem spectemus; profectò ista subiectio & dependentia denegari non debuit, cum à filiis deferatur parentibus, & nos longè plura Deo quam filii progenitoribus debeamus. Nunquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, & fecit & creavit te? Unde si quis huic tam debito deesset officio, tantam incurreret ingratitude, ut in eam provocentur cæli & terra. Audite cæli, & auribus percipe terra, quoniam Dominus locutus est: filios enutrivit & exaltavit, ipsi autem spreverunt me. Cognovit bos possessorem suum, & asinus præsepè Domini sui, Israel autem me non cognovit, & populus meus non intellexit.

II. PUNCTUM.

**S**ed hac ipsa ratio exigit, ut ad Deum omnis administratio nostri officii referatur. Sic enim, verè Dominus vitæ nostræ agnosceret, cum non modò præcipuam sed singulas ejus partes in ejus obsequium impendemus; Per singulos gradus meos pronuntiabo illum, ajebat Job: sic verè à nobis id exigit, ut, cum nobis non simus nati, non nobis etiam laboremus & operemur, sed ipsi à quo toti sumus & pendemus, cui totum debemus quod sumus, & cui totum postquam reddiderimus, servi semper inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. En omnes creaturas nostro ministerio deputat, quia & Angelos nobilissimas illas intelligentias, nostræ salutis & incolumitatis ministros ordinavit, ut sic illi obsequi, nosque totos illius obsequio mancipare disceremus.

mus, quale id probrum esset non deferre Deo, quod creaturæ nobis non denegant ! Audi quid omnes loquantur apud Hugonem Victorinum ; Vide homo, dicit mundus, quomodo amavit te qui propter te, fecit me : Servio tibi quia factus sum propter te, ut servias illi qui fecit & me & te : *me* propter te, & te propter se : si sentis beneficium, redde debitum ; si accipis benignitatem, redde charitatem. Adde quod Creator ipse & Dominus plus tibi quodammodo servit quàm tu ipsi : in ipso enim ita vivimus, movemur & sumus, ut sine ipso ne pedem, ne manum movere possimus ; sine ipso nihil profusus boni nec agere nec cogitare. Non enim sumus sufficientes cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Quid ergo non mereatur ex quibuslibet ministris & vitæ nostræ partibus, qui primus, & præcipuus ejus operator exiit ? An verò aliquid ipse agat nisi propter se ? Potestne Deus alium habere finem quam seipsum ? Propter me, propter me, faciam, & gloriam meam alicui non dabo. Ego ipse, ego primus, & ego novissimus. Si autem nos cum ipso & ille nobiscum una eademque simul operatione convenimus, quid decentius, quid rationabilius, quam ut nos in idem una etiam eademque profusus intentione cocamur ? ac proinde sicut ipse nihil quam se solum aut propter se alia, sic nos nihil aliud præter ipsum aut propter ipsum attendamus ? Nemo nostrum sibi vivit & nemo sibi moritur, ait Apollolus, sive enim vivimus, Domino vivimus, sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est, & resurrexit, ut mortuorum & vivorum dominetur.

Ab. 17.  
2. Cor. 3.

If. 48.

Rom. 14.

Serm. 20.  
in Cant.

esse nisi propter te, pro nihilo est & nihil est. Propter te metipsum Deus fecisti omnia, & qui vult esse sibi & non tibi, nihil esse incipit inter omnia. Quod & graviter S. Cyprianus, ipse de servo tuo exigis servitutem & h. mo hominem tibi obedi re compellis, & cum sit vobis eadem fors nascendi, condito una moriendi, corporum materia consimilis, animarum ratio communis ; nisi tibi pro arbitrio tuo serviat, nisi ad voluntatis obsequium pareatur, imperio, us & nimis servitutis exactor flagellas, verberas, fame sitis, frequenter & carcere affligis & crucias ; & non agnosces miser Dominum tuum, qui sic exerceas in homine dominatum !

Contra Demetriid.

### III. PUNCTUM.

Sicut ergo à Domino quarendum est officium, ita in officio quarendus est Dominus : leu quod idem est, qua ratione ministerium est à Domino accipiendum, eadem prorsus eius administratio est ad Dominum referenda ; cum ut est Dominus non modò in præcipua vitæ parte aut aliquo ministerii gradu sit à nobis colendus, sed in singulis quibusque partibus : adeo ut toti ejus & voluntate & effectu sumus, sicut debito toti sumus. Reddite que sunt Dei Deo, CORPUS, animam, voluntatem, inquit S. Hilarius ; ab eo enim hæc profecta, atq. aucta retinemus : proinde condignum est ut ei totum reddant cui debere se recolunt & originem & profectum.

Matth. 22

Et certè quid prodesset tantopere deliberare in statu deligendo, si cum statum accepimus & administramus, non Deum sed vanitatem, commoditatem aut quid aliud infimum quæreremus ? Nonne propterea vel maxime cautio est adhibenda in electione status ne si Deum non consulamus, ut dictum est, ex vanitate, vel voluptate, aut aliis concupiscentiis in officium aliquod temere nos injiciamus, unde illa detrimenta quæ considerata sunt importarentur in totam vitam, imò in totam æternitatem ? Jam verò, esto elegeris qua par est religione & ratione statum tuum, nec quemquam acceptaris nisi quem putas velle Deum : quid te juvabit hæc electio aut devotio, si, dum administras statum, id administratione sequaris quod electione fugisti ? Eligendo statum seu officium, cavebas concupiscentiam : & in exercendo post officio non times ipsam consecrari ? Quale hoc porcatum & crimen putas nisi prævaricato-

Gal. 2.

rem te constituere, cum qua destruxisti rursum aedificas? Sic aperte Apollolus, qua de re supra fusissimè, & modò etiam faris, si quod idem urget expendas. *Miror quod sic tam citò transferrimi ab eo qui vos vocavit in gratiam Christi.*

Ibid. 1.

Nonne idem Deus & idem Dominus post electum & acceptatum statum atque in ipsa electione & acceptatione status? Nonne idem debitum servitutis tuæ, ut ne administres illum tuum statum nisi propter ipsum, sicut ne statum eligas nisi per ipsum? Nonne una & eadem ipsius voluntas est, ut ab eo pendeas, illique uni vivas sive in inchoando sive in producendo aut perficiendo quodlibet munere? An una pars vitæ & muneris illius est & non alia? Num locus aliquis ubi non sit præ-

lens: aut tempus aliquod ubi non sit Deus & Dominus tuus? Cur ergo tu alius, cur tu à te in alium translatus, aut potius cur à Deo in te ipsum male immutatus & perversus? Responde si vales, aut si non vales, cave sic interrogetis, & vide ministerium quod accepisti in Domino ut illud impleas, nihil aliud in eo spectando quam quod ipse spectavit. Quidquid proponat mundus, quidquid suggerat concupiscentia, semper illud Propheta vigeat & prævaleat, qui postquam dixit: *Inimici hominis domestici ejus. Ego autem, inquit, ad Dominum afficiam, exspectabo Deum Salvatorem meum.* Tota de his est hebdomada 5. post Epiph. in 1. parte: ubi & vide quarto Januarii. Et in 3. parte, Feria 6. hebdomadæ nonæ. Necnon suprâ Die 2. 4. Februarii.

Coloss. 4.

Mich. 7.

## CONSIDERATIO QUARTA. DE ORDINANDO STATU, SI FORTE sit inordinatus.

*Scrutemur vias nostras, & quaramus & revertamur ad Dominum. Thren. 3.*

### VERITAS PRACTICA.

Revocanti hominem Deo ab errore viæ suæ, non obsequi pejus est, quam primò vocantem ne erraret, non sequi.

*Ratio est, quia quod majori Dei bonitati opponitur, illud censendum est pejus.*

*Sed major est bonitas Dei, revocare errantem quam primò vocare n. erret.*

*Ergo tunc pejus est non illi obsequi.*

### I. PUNCTUM.

**I**nordinatum statum hic dicimus, qui contra vel præter ordinem & dispositionem Dei est susceptus, uno ex his tribus modis. Primus cum nullo modo consultus est Deus, sed humano tantum consilio de re deliberatū est, unde acciderit alium forte statum fuisse electum quem noluisse Deus: *Qua nolui, elegerunt.* Secundus, cum in suscipiendo statu aliqua injustitia intervenit, ut sunt contractus dolosi, simoniæ, fraudes, circumventiones, fallaciæ circa ætatem, capacitatem & similia de quibus dicitur: *Non est veritas non est*

If. 66.

*miseriordia, & non est scientia Dei in terra. Maledictum & mendacium & homicidium & furtum & adulterium inundaverunt, & sanguis sanguinem tetigit, propter hoc lugebit terra. Tertius, cum sola vel ambitione, vel terrenæ commoditatis respectu, aut sensualis delectationis motu res tota transacta est, concupierunt concupiscentiam. Sicut enim terrena & humana vacatio bono & laudabili fine suscepta, laudem meretur & merito salutis æternæ deseruit, sic etiam Ecclesiastica licet & spiritalis, si vitiosa & culpabili intentione assumatur, inordinata est. Sic expressè S. Augustinus, *finis quo referuntur ea quæ facimus, id est, propter quem facimus quidquid facimus, si non solam inculpabilem sed etiam laudabilem fuerit, tunc etiam facta nostra, laude aliqua digna sunt: sin illi merito culpa. ar, quem spectamus & intuemur cum in aliquo versamur officio, id quoque officium nemo improbandum vituperandumque dubitaverit. Quomodò verò status sic inordinatus ordinari potest, dicitur aptius tertio puncto, postquam animus ad debitum ordinem revocandum exarserit consideratione veritatis propostæ. Sic igitur habe & diligenter**

Osu. 4.

Ps. 105.

L. 2. de

Morib

Mannich.

genter expende, *Quod revocanti hominem Deo ab errore via sua, si ve ab inordinato statu, pejus est non obsequi quam primò vocantem, ne aliquo ex tribus dictis modis erraret, non sequi.*

Ratio est evidens, quia quod majori Dei bonitati opponitur, illud censendum est pejus. Cum enim malum sit oppositio, quæ dicitur privativa, boni; certè quo bonum illud est melius, eò peior est etiam ejus privatio. Et licet omne peccatum opponatur bonitati divinæ, atque ex ea parte sit grave malum, quia tamen bonitas illa major ac major apparet in nonnullis casibus, tunc humana malitia, quæ illi resistit, eo peior censenda est quo bonitas major. Sic peccata in Spiritum sanctum, id est, in divinam bonitatem idcirco graviora dicuntur aliis & eorum remissio longè difficilior. *An oculus tuus nequam est quia ego bonus sum? DVRA cervix & incurvatus est cor-dibus & auribus vos semper spiritui sancto resistis! NON habebit remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti.*

Matt. 10. *Ad. 7.* *Marci 3.*

## II. PUNCTUM.

*Sed major est bonitas Dei, revocare errantem quam primò vocare, ne erret.*

Certè magna est bonitas primò vocare, prævenire, mentes excitare, *Si quis est parvulus, veniat ad me. BONITATEM fecisti cum servo tuo.* Sed longè major apparet illa bonitas quando jam semel aut pluries contempta fuit, quando jam vocanti est illi opposita via, quando jam status præelectus, quando jam statuta vitæ degendæ ratio: quando jam notum fecit nobis Sacramentum voluntatis suæ, ut vocat Apostolus, & nos nulla ejus ratione habita, facientes voluntatem carnis & cogitationem, nos tamen requirit, & revocat, *Redite ad cor, convertimini filii reverentes, dicit Dominus, quia ego vir vestrorum Ah tunc certè, divitiæ sunt & thesauri bonitatis*

*Sap. 12.* *O quam bonus & suavis est Dominus spiritus tuus, ideoque eos, qui exerrant corripis, & de quibus peccant, admones, ut relicta malitia credant in te Domine! Videlicet hanc potissimum à Sapiente poni notam bonitatis divinæ, quod errantes requirit & corripit: sic agnoscebat sanctus Augustinus: Tu Domine licet in cunctis operibus tuis sis mirabilis, mirabilior tamen es in operibus pietatis. Si peniteo, parca: si revertor, suscipis: diu differo, prestolaris: revocare erran-*

*tem: in vitas reuignantem, expectas torpentem, amplexaris redeuntem. Hoc est certè mirum! Vel tam bonum esse patrem erga tam malos filios: vel tam malos esse filios, erga tam bonum patrem.*

## III. PUNCTUM.

*Sic igitur revocanti hominem Deo, ab errore via sua, non obsequi pejus est, quam primò vocantem, ne erraret, non sequi.* Quia major est bonitas Dei sic revocare hominem: & major est malitia hominis sic majori Dei bonitati resistere. Quod utrumque Jeremias luculentè describit; *Tu autem fornicata es cum amatoribus multis, tamen revertere ad me, dicit Dominus, & suscipiam te. Ergo saltem amodò voca me: pater meus, aux virginitatis mee tu es. Nāquid vidisti quæ fecit mater Israel? ab-ii sibi in super omnem montem excelsum, & sub omni ligno frondoso, & fornicata est ibi. Et dixi: cum fecisses hæc omnia, ad me revertere, & non est reversa. Quasi diceret, in hoc apparet maximè ejus malitia, quod non reversa sit, sicut apparebat mea bonitas cum illam revocarem.*

Sic paucis sanctus Anselmus contra induratos, quos ipso dæmone peiores esse sic ostendit à bonitate divina cui resistunt: *Diabolus persistit in malitia, Deo reprobando; ego v. rō Deo revocante. Ille obduratur ad punientem, ego ad blandientem. Et si uterque contra Deum, ille contra non requirentem se, ego contra morientem pro me. Ecce cujus imaginem horret am, aspicio in me horribiliorem.* Potestne aliquid pejus & deterius cogitari? potestne verò aliquid melius & opportunius representari ad ordinandum statum si fortè sit inordinatus, quàm hæc mali extremitas, quæ vel incurrenda est, vel ordinandus status cum gratia quæ se offert in hunc finem?